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Återrapportering av uppdrag i handlingsplan 
2018 från ägardialog med Göteborgs Hamn AB 
– rollen som Landlord och medfinansiering 
från EU till farledsfördjupning 

Förslag till beslut 
I styrelsen för Göteborgs Stadshus AB: 

1. Göteborgs Hamn AB:s rapporter avseende rollen som Landlord samt 

medfinansiering från EU till farledsfördjupning, som lämnas i enlighet med 

handlingsplan från ägardialog 2018, godkänns.  

Sammanfattning 
Som ett resultat av 2018 års ägardialog mellan Göteborgs Stadshus AB [nedan Stadshus] 

och Göteborgs Hamn AB [nedan Hamnen/hamnbolaget] fick Hamnen i uppdrag att 

redogöra för sin strategi gällande rollen som Landlord samt att beskriva arbetet med att 

söka medfinansiering från EU till farledsfördjupningen.   

I korthet innebär Landlord-modellen att mark och infrastruktur ägs av det offentligt ägda 

hamnbolaget medan lastning och lossning av fartyg samt logistikverksamhet bedrivs av 

privata aktörer (koncessionstagare/terminaloperatörer). I modellen finns en viss 

inneboende konflikt mellan hamnbolagets och terminaloperatörernas intressen, vilket är 

återkommande för de flesta hamnar. Hamnens styrelse anser att rollen som landlord är en 

av kärnorna av bolagets verksamhet och är inte i behov av att förtydligas ytterligare mot 

kunder eller koncessionstagare. 

I rapporten om farledsfördjupningen uppger Hamnen att arbetet med att säkerställa EU-

finansiering kommer att sträcka sig över flera år och kommer att innehålla flertalet olika 

faser som kräver olika former av aktiviteter och arbetsinsatser. Sannolikt kommer två 

ansökningar att göras till CEF1: a) en ansökan som syftar till medfinansiering av 

planerings/projekteringsarbete och b) en ansökan för medfinansiering av byggnation. 

Båda dessa ansökningar kommer att göras tillsammans med Trafikverket och 

Sjöfartsverket och föregås av en dialog med Stadshus och stadsledningskontoret. Hamnen 

och Brysselfilialen har ett nära samarbete som är tydligt inriktat mot att få till stånd EU-

finansiering till farledsfördjupning.   

                                                      
1 EU-fonden Connecting Europe Facility (CEF) som är en finansieringsfond kopplad till 

infrastruktursatsningar 
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Ekonomiska konsekvenser 
Ärendet bedöms inte få några ytterligare konsekvenser är de som är beskrivna i ärendet 

och i underlaget från Hamnen. 

Barnperspektivet 
Stadshus har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån detta perspektiv. 

Mångfaldsperspektivet 
Stadshus har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån detta perspektiv. 

Jämställdhetsperspektivet 
Stadshus har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån detta perspektiv. 

Miljöperspektivet 
Ägardirektivet för Göteborgs Hamn innehåller ägarens förväntningar och ambitionsnivå 

vad gäller bolagets arbete med klimat och miljö. Det är bland annat i rollen som Landlord 

som hamnbolaget kan agera för att uppnå måluppfyllelse inom området.  

Omvärldsperspektivet 
Göteborgs Hamn AB är som de flesta internationella hamnar en Landlord Port Authority. 

Detta är den mest vanligt förekommande modellen som innebär att den offentligt ägda 

hamnen äger all mark och infrastruktur där koncessionstagare bedriver lastning och 

lossning av fartyg samt logistikverksamhet. I korthet ansvarar hamnbolaget för 

infrastruktur och terminaloperatörer för suprastruktur, vilket också definierar vilket 

underhållsansvar som faller på respektive part. 

Göteborgs Hamn är en utpekad Core-hamn inom det av EU beslutade Trans-European 

Transport Network (TEN-T) och som detta en huvudnod på Skandinaviska-Mediteranska 

transportkorridoren. Som en Core-hamn har hamnbolaget möjlighet att erhålla 

medfinansiering till utvecklingsprojekt från EU. Möjlighet att erhålla medfinansiering 

beror på hur väl projektet möter de prioriteringar som görs på europeisk nivå i konkurrens 

med andra projektansökningar inom TEN-T. 

 

Bilaga 
1. Göteborgs Hamn AB:s Återrapportering på Handlingsplan från 2018-

års ägardialog med Göteborgs Stadshus AB  
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Ärendet  
Ägardialogerna är det enskilt viktigaste instrumentet för aktiv ägarstyrning och utgör ett 

strategiskt forum för framtids- och utvecklingsfrågor i relationen mellan Stadshus och 

direktrapporterande dotterbolag. Dialogerna genomförs enligt en utarbetad metod och 

struktur med ett innehåll som anpassas till det specifika dotterbolagets utmaningar. 

Respektive ägardialog avslutas med en summering av vad som framkommit och 

sammanställning över de aktiviteter som behöver genomföras för att öka den 

affärsmässiga samhällsnyttan med ägandet. Resultatet av ägardialogen ställs samman i en 

handlingsplan som beskriver aktiviteter, ansvar och tidplan. Föreliggande ärende 

innehåller Göteborgs Hamn AB:s återrapportering av uppdrag i 2018 års handlingsplan. 

Beskrivning av ärendet 
Handlingsplanen år 2018 för Göteborgs Hamn innehåller aktiviteter kopplade till 

Hamnens strategi i rollen som Landlord samt beskrivning av arbetet för att söka 

medfinansiering från EU till farledsfördjupning. Hamnens rapporter biläggs i sin helhet 

till ärendet, nedan görs en kortfattad summering.   

Rollen som Landlord 

Göteborgs Hamn är som de flesta internationella hamnar en Landlord Port Authority-

hamn. I korthet innebär modellen att all mark och infrastruktur ägs av det offentligt ägda 

hamnbolaget medan lastning och lossning av fartyg samt logistikverksamhet bedrivs av 

privata aktörer (koncessionstagare/terminaloperatörer). Hamnbolagets kunder i form av 

terminaloperatörer, arrendatorer och anlöpande rederier är vana vid Landlord-modellen 

då detta är den vanligt förekommande strukturen i världens hamnar. Rollen som Landlord 

behöver dock anpassas beroende på affär, agerandet inom energihamnsverksamheten är 

till exempel inte synonymt med Landlordrollen för en containerhamn eller 

färjeverksamhet, uppger hamnbolaget. 

Det finns en viss inneboende konflikt mellan hamnbolag och terminaloperatörer som är 

återkommande för de flesta hamnar. Hamnbolagen ser fördelar med volymtillväxt då det 

leder till ökad frekvens på land och sjösidan samt ökad etableringstakt. Ökande volymer 

innebär utvidgat tjänsteutbud och leder till högre godsattraktivitet, mer gods samt 

sysselsättning i området. Göteborgs Hamn AB har ett ägardirektiv som verkar för 

volymtillväxt. Terminaloperatörerna delar i grunden samma positiva syn på volymtillväxt 

men är i sin natur vinstoptimerande bolag. Terminaloperatörna har inneboende incitament 

att hålla borta konkurrens, hålla så höga priser som möjligt och att optimera sitt bolags 

totala lönsamhet, vilket inte nödvändigtvis gynnar varje enskild hamn som de verkar 

inom.  

Hamnens styrelse anser att rollen som Landlord är en av kärnorna av bolagets verksamhet 

och en del av bolagets löpande arbete. Det är inte styrelsens åsikt att rollen som Landlord 

är i behov av att förtydligas ytterligare mot kunder eller koncessionstagare. Det är 

styrelsens bedömning att de hamnbolag i Europa och världen som aktivt möter kunder för 

att behålla och locka gods samt anlöpande rederier leder till mer framgångsrika hamnar 

än de hamnbolag som fullt ut överlåter marknadskontakter till dess koncessionstagare. 

Vidare behöver rollen som Landlord präglas av god marknadskännedom för att hamnens 

utbyggnad ska bli relevant utifrån kundernas och logistikens kortsiktiga och långsiktiga 

behov.  
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Det ligger i uppgiften som Landlord att investera och reinvestera i infrastruktur och 

logistikkoncept med en tidshorisont som ofta ligger bortanför koncessionstiden.  

Farledsfördjupning – medfinansiering från EU 

Den 2 juni 2018 lämnade regeringen besked om en medfinansiering av farleds-

fördjupning i Göteborgs Hamn med 1 255 mnkr. Regeringen uppgav att beslutet bygger 

på ”principen om en tredjedelsfinansiering” mellan stat, Göteborgs Stad/Göteborgs Hamn 

och EU.  

Hamnen beskriver att arbetet med att säkerställa EU-finansiering till farledsfördjupning 

kommer att sträcka sig över flera år och kommer att innehålla flertalet olika faser som 

kräver olika former av aktiviteter och arbetsinsatser.  

Under 2019 kommer EU:s långtidsbudget 2021–2027 att beslutas vilken i sig styr hur stor 

budgeten för fonden Connecting Europe Facility (CEF) blir. Det är från CEF som 

medfinansieringen till farledsfördjupningen kommer att sökas, alltså påverkar storleken 

på budgeten förutsättningarna för en lyckad medfinansieringsansökan. Under 2019 

kommer även CEF-förordningen för budgetperioden 2021–2027 att fastställas, den anger 

vilka typer av projekt och insatser som kommer att prioriteras från EU:s sida vilket 

följaktligen också har påverkan för möjligheterna för EU-finansiering. 

Informationsinsamling och påverkansarbete kring dessa två beslut har pågått sedan 2018 

från hamnbolagets sida.  

Med stor sannolikhet kommer två ansökningar till CEF göras: a) en ansökan som syftar 

till medfinansiering av planerings/projekteringsarbete och b) en ansökan för 

medfinansiering av byggnation. Båda dessa ansökningar kommer att göras tillsammans 

med Trafikverket och Sjöfartsverket och föregås av en dialog med Stadshus och 

stadsledningskontoret. Eftersom 2020–2021 är brytpunkten mellan två budgetperioder är 

det i dagsläget ännu oklart om det kommer att presenteras någon utlysning under rådande 

budgetperiod som möjliggör en ansökningsprocess. 

Hamnen har ett pågående och nära samarbete med Brysselfilialen som är tydligt inriktat 

mot att få till stånd EU-finansiering till farledsfördjupning. Några exempel på gemensamt 

planerade aktiviteter är deltagande i forummöten och workshops arrangerade av EU-

kommissionen, möten med relevanta tjänstemän på EU-kommissionen, information om 

farledsfördjupningen till europaparlamentariker samt seminarium i Bryssel för att belysa 

vikten av farledsfördjupningen i Göteborg Hamn.  

Bedömning av Stadshus vd  
I egenskap av koncernmoder är det viktigt för Stadshus att försäkra sig om att Hamnen 

har strategier för att hantera utmaningar identifierade i ägardialogen. Stadshus vd gör 

sammantaget bedömningen att rapporterna utgör ett relevant underlag för Hamnens 

fortsatta arbete samt uppfyller väl uppdragen i handlingsplanen.  

 

Stefan Söderlund 

Vd, Göteborgs Stadshus AB 
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